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Úvod

Ľudské zdravie je v spoločnosti považované a vnímané za základnú a najdôležitejšiu

hodnotu. Preto nie je nič zvláštne na tom, keď si ľudia aj pri gratuláciách prajú zdravie

vo väčšine prípadov na prvom mieste.

Je dôležité si uvedomiť, že aj keď medicína ako jediná dokáže byť efektívnym a účelným

prostriedkom na liečenie zranení a chorôb je nevyhnutné, aby právo prostredníctvom právnych

noriem ukotvilo a stanovilo hranice, v ktorých je možné sa pri ochrane zdravia pohybovať.

Povolanie lekára aj napriek tomu, že sa jedná o povolanie pre ľudstvo tak významné a zároveň

zodpovedné, je potrebné regulovať určitými pravidlami. Takúto reguláciu nie je možné

považovať za zásah do osobnosti človeka, naopak je potrebné ju vnímať tak, že právo upravuje

a vytvára predpoklady pre efektívny a jednotný systém poskytovania zdravotnej starostlivosti.

Jednoznačne môžme povedať, že dostupnosť zdravotnej starostlivosti nás sprevádza

po celý život. Za pomoci medicíny prichádzame na svet, trávime detstvo aj dospelosť, a často

aj umierame, čím to ale nie vždy končí, keď je možné od tela oddeliť orgány, ktoré môžu

pomôcť tým, ktorí to potrebujú.

Zdravotníctvo ale nechráni len tých, ktorí sa mu podrobujú. Prostredníctvom množstva

inštitútov je zabezpečovaná ochrana aj ostatným, napríklad ochranné liečenie, zabezpečovacia

detencia, povinné očkovania, či karanténa. Zároveň je ale úlohou práva, aby ani v takýchto

prípadoch nedochádzalo k zneužitiu týchto postupov. Z toho vyplýva, že právna úprava

je potrebná pre obidve strany vzťahu medzi pacientom a zdravotnickým personálom.

V dnešnej dobe je vedecko – technický pokrok natoľko rýchly a na tak vysokej úrovni, že

postupne vznikli špecializácie v jednotlivých odboroch. Neznamená to, že by povolanie lekára

bolo nejak znehodnotené a menej potrebné. Vďaka vede a lekárskym poznatkom skôr začalo byť

považované ako samozrejmosť to, že lekár má povinnosť človeku odstrániť utrpenie a bolesť.

Rovnako aj vzťah lekára a pacienta prešiel určitým vývojom tak, ako to ďalej uvádzam vo svojej

práci. Je dôležité si aj napriek tomu uvedomiť, že úplná rovnosť vo vzťahu lekára a pacienta,

teda akýsi rovný partnerský vzťah je ťažko predstaviteľný. Pacient bude vždy tým, kto bude

odkázaný na správnu a hlavne včas poskytnutú zdravotnú starostlivosť.

Tému diplomovej práce som si vybrala najmä pre jej denno – dennú potrebu. Matéria,

ktorá upravuje ochranu lekárov a pacientov spolu s ich právami a povinnosťami je veľmi

rozsiahla a nie je možné sa zaoberať všetkými aspektami, preto som uviedla z môjho pohľadu tie

najpodstatnejšie.
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Po úvodnej časti, ktorá je venovaná teoretickému rozbory problematiky právnej úpravy

medicínského práva, najdôležitejším zásadám medicínkeho práva, pacientovi, lekárovi a ich

vzájomnému vzťahu, sa ďalej zaoberám právami a povinnosťami lekára a pacienta a ich

ochranou, s dôrazom na informovaný súhlas pacienta a ochranu osobných údajov, zdravotnú

dokumentáciu, dopredu vyslovené prianie, revers, a to z dôvodu častej diskusie medzi

pacientami a odborníkmi v zdravotníctve. Pozornosť venujem aj poskytovaniu zdravotných

služieb bez súhlasu pacienta, či problematike zamlčania nepriaznivej informácie.

Ochrana lekára a jeho práv je rozobratá v kapitole 5 a následne v kapitole 6 sa uvádza

ochrana pacienta a jeho práv, aj keď sa problematika ochrany práv a povinností prelína celou

diplomovou prácou.

Právnej zodpovednosti v medicíne sa venuje kapitola 7, ktorú samozrejme nie je možné

opomenúť.

V následujúcej kapitole sa venujem rozobratiu prípadu, na ktorom sa pokúšam uviesť

nejednoznačnosť riešenia respektíve rozdieľnosť pohľadov na jednu konkrétnu situáciu.

V kapitole 9 uvádzam porovnanie právnej problematiky so slovenskou právnou úpravou

ako zahraničnou matériou.

Pri písaní diplomovej práce som vychádzala z aktuálnych právnych predpisov,

judikatúry, aj z internetových zdrojov a poskytnutých názorov ľudí ako pacientov.

Cieľ, ktorý som si pri písaní tejto diplomovej práce stanovila bol ten, aby som priblížila

právnu úpravu ochrany lekára a taktiež ochrany pacienta spolu s ich právami a povinnosťami,

pri ktorých je podstatným ukazovateľom ich vzájomný vzťah.
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1. Medicínske právo

Medicínske právo, je možné označiť tiež ako zdravotnícke právo. Vzťah práva

a medicíny bol ešte donedávna vnímaný ako súčasť právnych odvetví, do ktorých svojou

podstatou patrí. V poslednej dobe, však táto oblasť práva rýchlo napreduje, právna problematika

medicínskeho práva je v Českej republike upravená mnohými právnymi predpismi. Medicínske

právo ako také však nie je možné zaradiť do jedného konkrétneho právneho odvetvia, pretože

obsahuje normy práva občianskeho, trestného aj správneho, pracovného, medzinárodného ale

aj napríklad práva rodinného. Stále častejšie sa hovorí o medicínskom práve ako o relatívne

samostatnom právnom odvetví, ktoré svojimi predpismi upravuje vzťahy medzi poskytovateľom

zdravotnej starostlivosti (lekár, zdravotnícky pracovník) a príjemcom zdravotnej starostlivosti

(pacient), pacientom a inými subjektami, ktoré v zdravotníckom odvetví vystupujú

(poisťovne, atď.).

Zdravotníckemu právu na medzinárodnej úrovni je už dlhšie obdobie venovaná určitá

pozornosť. Existuje veľké množstvo organizácií, asociácií a združení, ktoré sa touto časťou

práva zaoberajú. Za najdôležitejšiu organizáciu, venujúcu sa zdravotníckemu právu

je považovaná Svetová zdravotnícka asociácia,1 založená v roku 1967.

Medicínske právo začalo vznikať na základe potreby vyriešiť spory, ktoré nastali

pri lekárskych zákrokoch. Následne sa do medicínskeho práva zaradili aj iné, jednotlivé lekárske

zákroky, ako sú potraty, klonovanie, transplantácie, a ďalšie.2

1.1. Pramene medicínského práva

Medicínske právo neupravuje len jeden komplexný predpis, práve naopak. Problematiku

medicínskeho práva upravujú predpisy ako na medzinárodnej, tak na vnútroštátnej úrovni,

vo forme zákonov, podzákonných predpisov. Medzinárodné pramene sú svojou záväznosťou

nadradené zákonným predpisom a preto platí, že žiadny predpis nižšej právnej sily nemôže byť

v rozpore s predpisom jemu nadradenému. Vzhľadom k hore uvedenej roztrieštenosti prameňov

medicínskeho práva, autorka uvádza len tie pramene, ktoré považuje za kľúčové.

1 The World Association for Medical Law

2 HUMENÍK, I.: Ochrana osobnosti a medicínske právo. 1. vydanie – Bratislava: EUROKÓDEX, s.r.o., 2011. ISBN

978-80-89447-58-9
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1.1.1. Pramene práva s aplikačnou prednosťou pred zákonom

Z pohľadu delenia vzhľadom k veľkému množstvu je podľa hierarchie a právnej sily

nutné uviesť najskôr tie, ktoré sú nadradené predpisom so silou zákona.

„Medzinárodný štandart ľudských práv týkajúci sa zdravotníctva a ochrany práv

občanov v súvislosti s poskytovaním zdravotnej starostlivosti nie je kodifikovaný jednotne, ale

je rozptýlený vo všeobecných zmluvách a paktoch o ľudských právach.“3

Z medzinárodných dohôd patrí k tým najvýznamnejším, upravujúcim medicínske právo

Dohovor o ochrane ľudských práv a dôstojnosti človeka v súvislosti s aplikáciou biológie

a medicíny, skrátene „Dohovor o ľudských právach a biomedicíne“ z roku 1997, v Českej

republike prijatý pod č. 96/2001 Sb.m.s. K tomuto Dohovoru bol dňa 12. 1. 1998 prijatý

Dodatkový protokol „O zákaze klonovania ľudských bytostí“, ktorý Česká republika


[…]


predovšetkým praxou. Je samozrejme v poriadku, aby sa lekári zaoberali biológiou ľudského tela

a jeho poruchami. Avšak na lekárovi, ktorý je predovšetkým praktikom, zostáva, aby vedel

odpovedať aj na otázky pacientov, ktoré sú vždy rovnaké: Prečo práve táto choroba? A prečo

práve ja? Musím skutočne zomrieť? A akokoľvek budú na ne odpovedať v rámci biolgického

vzdelania, ich odpoveď by mala zahŕňovať aj vzťah chorého k jeho životu, osudu aj

spoločnosti.“69

Množstvo právnych predpisov upravujúcich fungovanie v zdravotníctve, ktoré neustále

narastá, dáva zároveň priestor pre spochybnenie správnosti a dostatočnosti poskytovania

odbornej zdravotnej starostlivosti, keď pacient po prečítaní jedného predpisu, či článku

na internete nadobudne dojem, že starostlivosť, ktorá mu bola poskytnutá, nebola dostatočne

odborná a správna.

Zdravotníctvo je obor, v rámci ktorého nie je možné vyvíjať akúkoľvek činnosť bez toho,

aby existoval aj humánny faktor. Ľudské pochopenie a vcítenie sa do pocitov toho druhého,

predstavuje základný prvok nie len vo vzťahu medzi lekárom a pacientom, ale v akomkoľvek

vzťahu dvoch osôb.

Aj keď ekonomické záujmy spoločnosť stavia na popredné priečky, nesmie byť

dopustené, aby sa dostali nad záujmy človeka ako pacienta, teda v zmysle uprednostnenia

čohokoľvek pred zdravím človeka.
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Abstrakt

Ochrana lekára vs. ochrana pacienta.

Predmetom tejto diplomovej práce je medicínske právo, konkrétně potom ochrana lekára

a ochrana pacienta a ich vzájomné porovnanie ako subjektov stojacich viacmenej naproti sebe.

Hlavným cieľom práce bolo rozobrať ochranu subjektov na obidvoch stranách s tým, že

skutočným prípadom uvedeným z praxe je názorne poukázané na spornú situáciu, ktorá

príkladne môže v tomto vzťahu nastať a zároveň pre lepšie sprístupnenie a pochopenie

problematiky pre čitateľa. Zámerom bolo taktiež v rozsahu práce zachytit komplexnú, ale

zároveň veľmi rozsiahlu právnu úpravu témy, s ohľadom na rozmedzie práva medicínskeho a

občianskeho. Vzhľadom na široký rozsah, ktorý táto téma zahŕňa, sú v práci obsiahnuté oblasti,

ktoré sú z môjho pohľadu najzásadnejšie.

Na začiatku práce sú uvedené najzákladnejšie právne predpisy a matéria, ktorá

medicínske právo upravuje. Nejde o taxatívny výpočet prameňov, a to z dôvodu naozaj veľkého

množstva matérie, ktorou je zdravotnícke právo upravené. V následujúcich jednotlivých

kapitolách práce je postupne predstavovaná problematika informovaného súhlasu, spolu

s ochranou osobných údajov, poskytovanie zdravotnej starostlivosti bez súhlasu pacienta a

zvláštna úprava pre súhlas neplnoletého pacienta, vzťah lekára a pacienta, povinnosť

mlčanlivosti, vopred vyslovené prianie, revers. Ďalej sú v práci upravené východiskové atribúty

pre medicínske právo, ktorými sú: princíp lege artis, etika a morálka v medicíne, historický

vývoj vzťahu medzi lekárom a pacientom v Českej republike a porovnanie českej právnej úpravy

vybraných spracovaných tém s odpovedajúcou úpravou v Slovenskej republike.

Vzhľadom k tomu, že sa jedná o stále aktuálnu tému, a to v dôsledku významného

postavenia zdravia človeka pre spoločnosť, je predpoklad, že právna úprava jednotlivých

problematík medicínskeho práva bude predmetom ešte veľa odborných diskusií a hlavne

judikatúry súdov.
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Abstract

Doctor protection vs. patient protection.

This diploma thesis deals with the medical law, namely the protection of physicians and

the protection of patients, and their mutual comparison as entities standing more or less against

each other. The main objective of the thesis was to analyse the protection of both sides; the

practical example provides describes a controversial situation which may happen in reality, also

gives better understanding of the issue for readers. The aim was to capture the complex and also

very extensive legal regulation of the topic, focusing on the touchpoints between the medical and

civic laws. In view of the wide range of the topic in question, I consider specifically some

sections of the thesis as the most important.

At the beginning, the thesis provides a specification of the elementary legislation

regulating the medical law. This is not a comprehensive list of resources, due to the enormous

extent of the legislation regulating the medical law. Individual chapters describe the topics of

informed consent and the protection of personal data, the provision of healthcare without the

patient’s consent and the special arrangement concerning the consent of underage patients, the

relationship between the physician and the patient, the confidentiality duty, previously expressed

wishes and the possibility to release patients from treatment based on their written statement.

Furthermore, the thesis describes the basic principles on which medical law is built, including

the law of medicine, ethics and morals in medicine, historical development of the relationship

between the physician and the patient in the Czech Republic, and the comparison of the Czech

legislation in selected areas with the corresponding legislation in Slovakia.

Because this issue is still topical, owing to the significance of the human health status in

the society, it is very likely that the legal regulation of the individual medical law themes will be

the subject of many expert discussions and, in particular, the court case law.
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Názov práce a kľúčové slová

Názov práce v slovenskom jazyku

Ochrana lekára vs. ochrana pacienta.

Názov práce v anglickom jazyku

Doctor protection vs. patient protection.

Kľúčové slová

zásada lege artis, informovaný súhlas, povinná mlčanlivosť, zdravotná dokumentácia, ochrana

lekára, ochrana pacienta, medicínske právo
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protection, patient protection, medical law
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