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1. Cíle, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:
Diplomantka si zvolila téma, které stojí v pozadí významné části právní regulace zdravotnictví.
Na právní úpravu vztahu lékaře a pacienta v jistém smyslu lze z části pohlížet právě jako na
vzájemné vyvažování právní ochrany poskytované oběma stranám tohoto vztahu, jejichž
zájmy se v některých případech – i přes ideálně kooperativní povahu daného vztahu –
nevyhnutelně dostávají do konfliktu. Jde sice o téma velmi široké, vhodná analýza stěžejních
aspektů právní ochrany lékaře a pacienta by nicméně mohla být tématem relevantním a
potenciálně přínosným. Níže jsem však nucen vysvětlit, z jakých důvodů je hodnocená práce
přínosná jen málo.

2. Struktura a členění práce:
Text (63 stran včetně úvodu a závěru, na počet znaků cca 82 stran) je jasně členěn, jeho
struktura je povětšinou logická, jednotlivé pasáže na sebe systematicky navazují. Jednotlivé
kapitoly ovšem nejsou vždy vyváženy rozsahově ani co do jejich přínosnosti pro práci. Vnitřní
členění je v souladu s klasickými doktrinálními přístupy. Práce je v základu složena z devíti
kapitol, z nichž většina se rozpadá na jednu až dvě úrovně podkapitol. V první kapitole je
představen pojem medicínského práva (bez relevantních citací), velmi stručně jsou uvedeny
jeho prameny a dále zásady včetně pojmu postupu de lege artis. Kapitola druhá je věnována
pojmu a postavení lékaře, přičemž jsou do ní zahrnuta také krátká přiblížení pojmů etiky a
morálky. Extrémně stručnou je kapitola třetí, jejímž obsahem je toliko pět vět (sic!)
vymezujících pojem pacienta. Čtvrtá kapitola je věnována vztahu lékaře a pacienta, jeho
historickému vývoji, povaze, jednotlivým právním důvodům jeho vzniku a zániku a jeho
obsahu. V rámci pojednání o obsahu předmětného vztahu jsou představeny povinnosti lékaře,

mj. včetně specifik ověřování nezavedené metody, a práva a povinnosti pacienta; autorka se
nevyhýbá ani tématu poskytování zdravotních služeb bez souhlasu pacienta či dříve
vyslovených přání. Pátá kapitola pojednává o ochraně lékaře. Z této perspektivy autorka
nahlíží mj. na právní úpravu informovaného souhlasu, právní úpravu ochrany osobních údajů
obsaženou v GDPR, povinnost poskytovat pacientovi informace o jeho zdravotním stavu či
ochranu osobnosti lékaře. Místy však z textu práce není zcela jasné propojení pojednání o
určité povinnosti lékaře s tématem jeho právní ochrany. Šestá kapitola je analogicky věnována
ochraně pacienta a to prakticky výhradně žalobě na ochranu osobnosti – v rámci této kapitoly
najdeme podkapitolu s pojmenováním „Žaloba na ochranu osobnosti s návrhem na náhradu
nemajetkové újmy ve výši 50.000,- Kč (jen jako příklad dané žaloby, netýká se vztahu lékaře a
pacienta)“ – ačkoli je samozřejmě použití reálné kasuistiky obecně přínosem, zde je pouze jaksi
nastíněna struktura žaloby, která ani nesouvisí s újmou na zdraví, nerozumím. V sedmé
kapitole diplomantka stručně představuje právní odpovědnost ve zdravotnictví (vedle
občanskoprávní odpovědnosti také odpovědnost trestní, disciplinární, správní, kterou bez
zjevného důvodu systematicky odlišuje od odpovědnosti za přestupky podle zákona o
zdravotních službách, a konečně i odpovědnost smluvní). V osmé kapitole diplomantka téma
práce přibližuje na reálném případě – zveřejňuje zde nejspíše bez souhlasu dotčených osob
jména i podpisy ošetřujících zdravotnických pracovníků státního poskytovatele zdravotních
služeb (sic!). Na základě této kasuistiky se diplomantka pokouší zodpovědět několik
praktických otázek. Závěrečná devátá kapitola obsahuje komparaci se slovenskou právní
úpravou. K práci je připojeno osm příloh, jejich informativní hodnota je sporná. Jednu přílohu
představuje žaloba na ochranu osobnosti bez jakékoli přímé souvislosti s poskytováním
zdravotních služeb (viz kapitola šestá) a zbylých sedm příloh tvoří dokumentace ke kasuistice
uvedené v kapitole osm.

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi:
Citace a odkazy na zdroje by měly být důkladnější: autorka např. na s. 8 tvrdí, že podle
„mnohých právníků“ je pojem lege artis dávno překonaný, zatímco jiní jej mají za
nenahraditelný, avšak tyto názory nedokládá žádnou citací (sic!). Podobně autorka na s. 10-11
rozlišuje pojmy etiky a morálky určitým konkrétním (a nikoli všeobecně přijímaným)
způsobem, aniž by toto své rozlišení podepřelo odkazem na jakoukoli literaturu. Nedostatek
citací a odkazů na zdroje nicméně prochází prakticky celou prací. Tomu odpovídá také nízký
počet poznámek pod čarou, kterých je v práci 69 (standardem bývá přibližně dvojnásobný či
vyšší počet). Uvedené citace jsou na správných místech a v souladu s normou pro zpracování
těchto písemností.

Znepokojující je skutečnost, že více než dvě třetiny monografií uvedených v seznamu zdrojů
nejsou nikde v textu práce citovány (jde o následující monografie: Valuš; Kádek; Mach 2015;
Mach a Rath 2006; Mach 2013; Mach 2012; Morávek; Sovová; Ptáček, Bartůněk a Mach; Král;
Doležal a Doležal 2007; Doležal 2012; Šustek a Holčapek 2007; Šustek 2010; Šustek a Holčapek
2016; Vondráček a Bouška; Vondráček a Kurzová; Vondráček a Vondráček; Vondráček a
Wirthová). V práci tak zůstává pouhých osm knižních zdrojů, které jsou skutečně odcitovány,
a ani jeden periodický zdroj (!). Zdá se tedy, že diplomantka buď do seznamu zdrojů uvedla
velké množství publikací, které ve skutečnosti nepoužila, nebo nerozumí základním pravidlům
práce s prameny. I kdyby všechny uvedené monografie byly použity, zcela mezi nimi chybí
zahraniční prameny (až na jednu slovenskou knihu, která ovšem není citována). To by
vzhledem k zaměření práce nebyl zcela stěžejní nedostatek, nicméně přesto jde o určitou

slabou stránku práce a naznačuje leccos i o obsahu práce. Zarážející je také skutečnost, že
nejnovější použitá judikatura je z roku 2010. Jen na okraj dodávám, že posledních 8 let
z hlediska judikaturního vývoje považuji za natolik stěžejní období, že její opominutí nelze
přehlédnout.

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava diplomové práce:

Jazyková i stylistická úroveň práce je průměrná, práce je srozumitelná. Nezatěžují ji přitom
žádné zásadní gramatické chyby. S právní terminologií diplomantka pracuje povětšinou
správně (byť výjimečně používá bez zřejmého důvodu pojmy předchozí právní úpravy).

5. Odborná kvalita zpracování tématu diplomové práce:
Práci je nutné po odborné stránce s ohledem na požadavky kladené na práci tohoto stupně
označit za podprůměrnou. Rozsahem se jedná o práci průměrnou. Celkově působí bohužel
jako velmi povrchně zpracovaný kompilát dílčích témat. Diplomantka si dle vlastních slov (s.
62) kladla za cíl „podat přehled o současném stavu právní úpravy ochrany lékařů a pacientů a
jejich právech a povinnostech v kontextu vzájemného vztahu“. Práce sice obsahuje také
zajímavější pasáže, které svědčí o jistém porozumění pojednávané problematice, jako celek
však zůstává na povrchu problémů a často připomíná spíše jakýsi výčet dílčích témat, než jejich
analýzu. V práci se dále objevují faktické chyby, např. na s. 17 nalezneme tvrzení, že právním
důvodem poskytnutí neodkladné péče bez souhlasu pacienta je jednostranné právní jednání
lékaře (které autorka nazývá jednostranným právním úkonem; právním důvodem však ve
skutečnosti je právní norma).

6. Otázky k zodpovězení při obhajobě práce:
Vysvětlete prosím přínos své práce. V čem Vaše práce představuje zajímavou perspektivu
nebo hodnotnou a přehlednou systematizaci tématu či podobné obohacení?

Uveďte prosím svůj názor na obrácení důkazního břemene v případě absence zdravotnické
dokumentace z perspektivy vyvažování právní ochrany lékaře a pacienta.

V čem spatřujete největší výhodu české právní úpravy vůči slovenské či naopak? Jak by se
mohly oba právní řády vzájemně inspirovat? Jaký máte názor na fungování a existenci Úrad
pre dohlad nad zdravotnou starostlivostou?

7. Závěr:
Přestože práce působí uspěchaným a celkově povrchním dojmem, lze konstatovat, že do jisté
míry prokázala diplomantčinu samostatnost při zpracovávání aktuálního tématu, jako i její
schopnost orientovat se v zákonné úpravě. Orientace v odborné literatuře a judikatuře je
problematičtější vzhledem k výše popsanému problému s citacemi monografií a s absencí
novějších soudních rozhodnutí mezi prameny práce. Práci i přesto ještě doporučuji k ústní
obhajobě, zejména kvůli šíři tématu, která činí jeho zpracování extrémně obtížným. Činím tak
nicméně pod podmínkou vysvětlení, jak je možné, že většina uváděných doktrinálních
pramenů není v práci vůbec citována, proč byla práce zpracována shora popsaným způsobem
vykazujícím známky nedostatečnosti a zejména pod podmínkou, že diplomantka práci jako
celek úspěšně dokáže obhájit. Pro tyto účely bude nezbytné rovněž přesvědčivě vysvětlit

hodnotu práce, která často připomíná spíše letmé poznámky k tématu než analytický vhled.
Z těchto důvodů práci předběžně hodnotím stupněm dobře – neprospěla.

Datum: 23. 1. 2019

____________________________
JUDr. Petr Šustek Ph.D.